1 duceretur O 3 aliquid in eis O 6 existunt exempla (un et a in ras.) U existat exemplo V Ir exstat exemplo s 8 honore spoliatos O 10 clamet (e in ras.) U clamat V Priscus] psens O Caesareensis m 11 locus ad primatum O 12 alius om. O 14 etiam] et edd. Priscus] psens O dioecesi O 17 clamet—sedere debui om. O 23 antonio U edd. 27 opem tuam hominibus O

potestates et militares impetus tamquam executuros apostolicae  
 sedis sententiam siue ipse siue rumores creberrimi comminantur,  
 ut miseri homines Christiani catholici grauiora formident a  
 catholico episcopo, quam, cum essent haeretici, a catholicorum  
 imperatorum legibus formidabant. non sinas ista fieri, obsecro <sup>5</sup>  
 te per Christi sanguinem, per apostoli Petri memoriam, qui  
 Christianorum praepositos populorum monuit, ne uiolenter  
 dominantur in fratres. ego Fussalenses catholicos filios in Christo  
 meos et Antoninum episcopum filium in Christo meum beni-  
 gnitati caritatis sanctitatis tuae, quia utrosque diligo, utrosque <sup>10</sup>  
 commendo. neque Fussalensibus suscenseo, quia iustam de me  
 querimoniam ingerunt auribus tuis, quod eis hominem nondum  
 mihi probatum, nondum saltem aetate firmatum, a quo sic  
 affligerentur, infixi, neque huic noceri uolo, cui quanto magis  
 sinceram habeo caritatem, tanto magis prauae cupiditati eius <sup>15</sup>  
 obsisto. utrique misericordiam mereantur tuam, illi, ne mala  
 patiantur, iste, ne faciat, illi, ne oderint catholicam, si a ca-  
 tholicis episcopis maximeque ab ipsa sede apostolica contra  
 catholicum non eis subuenitur episcopum, iste autem, ne se  
 tanto scelere obstringat, ut, quos molitur inuitos facere suos, <sup>20</sup>  
 a Christo faciat alienos.

10 Me sane, quod confitendum est beatitudini tuae, in isto  
 utrorumque periculo tantus timor et maeror excruciat, ut ab  
 officio cogitem gerendi episcopatus abscedere et me lamentis  
 errori meo conuenientibus dedere, si per eum, cuius episco-  
 patui per imprudentiam suffragatus sum, uastari ecclesiam dei <sup>25</sup>  
 et, quod ipse deus auertat, etiam cum uastantis perditione

6 I Petr. 5, 3

1 executores, *m. I corr.* executuros O 2 celeberrimi comminabantur O 4 a om. O 6 sanguinem et per O 8 in *ras. ex inter U* inter *Vlsr* ego et fessulenses O 9 antonium *VU edd.* benignitate caritates (*m. I corr.* caritatis) sanctitati O 11 fessulensibus O 13 aetate||||| (*ras. 6—7 l.*) U 15 debeo O eius cupiditati U *edd.* 16 illi] ill. (*postr. l. laeso folio perdita*) O 19 subuenitur] iusta seruentur O 22 in isto utrorumque] in utroque O 24 et me—dedere om. *VU (in marg. add.) lsr*

perire conspexero. recolens enim, quod ait apostolus: Si nosmet ipsos diiudicaremus, a domino non iudicaremur, iudicabo me ipsum, ut parcat mihi, qui iudicaturus est uiuos et mortuos. si autem et membra Christi, quae in  
 5 illa regione sunt, ab exitiabili timore ac tristitia recreaueris et meam senectutem hac misericordi iustitia fueris consolatus, retribuet tibi et in praesenti et in futura uita bona pro bonis, qui per te nobis in ista tribulatione succurrit et qui te in illa sede constituit.

## CCX.

DILECTISSIMAE ET SANCTISSIMAE MATRI FELICITATI ET FRATRI RUSTICO ET SORORIBUS QUAE VOBISCUM SUNT AUGUSTINUS ET QUI MECUM SUNT IN DOMINO SALUTEM.

1 Bonus est dominus et misericordia eius ubique diffusa, quae  
 15 nos de uestra caritate in suis uisceribus consolatur. quantum enim diligit credentes et sperantes in se et illum atque inuicem diligentes et quid eis in posterum seruet, hinc maxime ostendit, cum infidelibus et desperatis et peruersis, quibus in

1 I Cor. 11, 31 3 II Tim. 4, 1 14 Thren. 3, 25 18 Matth. 25, 41

2 diiudicaremus] iudicaremus *VU* *edd.* 3 est iudicaturus *O* 6 misericordias. *ex* misericordiae *U* misericordiae *VI* *s* *r*

*P* = *cod. Parisinus 12193 s. IX.*

*P*<sup>1</sup> = *cod. Parisinus 12226 s. IX.*

*S* = *cod. Sangallensis 174 s. IX.*

*V* = *cod. Vaticanus 3834 s. IX—X.*

*P*<sup>2</sup> = *cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.*

*H* = *cod. Palatinus 209 s. X.*

*P*<sup>3</sup> = *cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.*

*P*<sup>4</sup> = *cod. Parisinus 1958 s. XI.*

*P*<sup>5</sup> = *cod. Parisinus 1798 s. XII.*

12 qui *PP*<sup>1</sup> (*m.* 2 *que*) *SHP*<sup>4</sup> nobiscum, *m.* 2 uobiscum *P*<sup>1</sup> 13 salute *P*<sup>4</sup> 16 atque, *m.* 2 eque *P*<sup>1</sup> 17 diligentes (*fuit n*) *P*<sup>2</sup> hic, *m.* 1 *corr.* hinc *P*<sup>2</sup> 18 et peruersis *om. edd. praeter m* quibus *om. H*

mala uoluntate usque in finem perseuerantibus ignem cum diabolo aeternum minatur, in hoc tamen saeculo bona tanta largitur, qui facit oriri solem suum super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. breuiter enim aliquid dictum est, ut plura cogitentur; quam multa 5 enim habeant impii in hac uita munera et dona gratuita ab illo, quem contemnunt, enumerare quis potest? inter quae illud magnum, quod exemplis interpositarum tribulationum, quas huius saeculi dulcedini tamquam bonus medicus miscet, admonet eos, si adtendere uelint, fugere ab ira uentura et, 10 cum in uia sunt, id est in hac uita, concordare cum sermone dei, quem sibi aduersarium male uiuendo fecerunt. quid ergo non misericorditer praestatur hominibus a domino deo, a quo etiam tribulatio beneficium est? nam res prospera donum est consolantis, res autem aduersa donum est admonentis dei. et 15 si haec praestat, ut dixi, etiam malis, quid praeparat sustinentibus se? quorum in numero uos per illius gratiam congregatos esse gaudete sustinentes inuicem in dilectione, studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis. non enim deerit, quod in uobis inuicem sufferatis, nisi 20 cum uos ita portauerit dominus absorpta morte in uictoriam, ut sit deus omnia in omnibus.

2 Dissensiones autem numquam debent amari. sed aliquando

3 Matth. 5, 45    10 Matth. 3, 7; Luc. 3, 7    11 I Petr. 4, 11  
18 Eph. 4, 2—3    21 I Cor. 15, 57; 54; 28

1 uoluptate *PP*<sup>1</sup> (*m. 2 uoluntate*) *SVHP*<sup>4</sup> usque in finem *om. P*<sup>5</sup>  
aeternum ignem cum diabolo *P*<sup>5</sup> 2 in *om. PP*<sup>1</sup> (*m. 2 add.*) *SHP*<sup>4</sup>  
3 qui facit, *m. 2 ut faciat S* 4 pluit, *m. 2 pluat S pluit V* 5 ali-  
quid *om. P*<sup>5</sup> 6 et dona gratuita *om. P* 7 contemnunt (*mn ras. et*  
*corr. m. ut uid. 1*) *P*<sup>2</sup> 8 illum, *m. 2 illud P*<sup>2</sup> magnum, *m. 2*  
magnum est *S* 9 dulcedini *om. P*<sup>5</sup> miscet medicus *P*<sup>5</sup> 12 fecerunt  
male uiuendo *l r m* habent male uiuendo *cott. edd.* 13 hominibus *om. P*<sup>5</sup>  
15 autem, *m. 2 enim S* admonentis est *P*<sup>5</sup> 16 si *om. P*<sup>1</sup>*S* (*m. 2*  
*add.*) *V* 17 congratos *P*<sup>2</sup> 18 gaude te (*n eras.*) *P*<sup>2</sup> in dilectio-  
nem *HP*<sup>4</sup> 20 inuicem *om. P*<sup>5</sup> 21 potauerit, *m. 1 corr. portauerit S*  
purgauerit *fl r m* absorpta morte dominus *'signis corr. P*<sup>5</sup> absorpta  
*PP*<sup>1</sup>*VP*<sup>2</sup>*P*<sup>3</sup>*P*<sup>5</sup> absorte *H* (*m. 1 corr. absorpta*) *P*<sup>4</sup> (*m. ut uid. 1 corr. absorpta*)

tamen aut caritate nascuntur aut caritatem probant. quis enim facile inuenitur, qui uelit reprehendi? et ubi est ille sapiens, de quo dictum est: Corripi sapientem et amabit te? numquid tamen ideo non debemus reprehendere et corripere  
 5 fratrem, ne securus tendat in mortem? solet enim fieri et frequenter accidit, ut ad horam contristetur, cum reprehenditur, et resistat et contendat et tamen postea consideret secum in silentio, ubi nemo est nisi deus et ipse nec timet displicere hominibus, quia corripitur, sed timet displicere deo,  
 10 quia non corrigitur, et deinceps non faciat illud, quod iuste reprehensus est, et, quantum odit peccatum suum, tantum diligit fratrem, quem sensit hostem peccati sui. si autem de illo numero est, de quo dictum est: Corripi stultum et adiciet, ut oderit te, non de caritate illius dissensio nascitur,  
 15 sed tamen caritatem reprehensoris sui exercet et probat, quia non ei rependitur odium, sed dilectio, quae cogit reprehendere, inperturbata perdurat, etiam cum ille, qui reprehensus est, odit. si autem ille, qui corripit, reddere uult malum pro malo ei, qui corripienti indignatur, non fuit dignus, qui corripere-  
 20 sed dignus plane, qui etiam ipse corripitur deberet. haec agite, ut aut non inter nos existant indignationes aut exortae statim celerrima pace perimantur. maiorem date operam concordandis uobis quam redarguendis, quia, sicut acetum corrumpit uas, si diutius ibi fuerit, sic ira corrumpit cor, si in alium diem dura-  
 25 uerit. haec ergo agite — et deus pacis erit uobiscum —

3 Prou. 9, 8 13 Prou. 9, 8 (cf. Septuag. cod. Alexandrinum et 9 sec. Septuag.  $\pi\rho\sigma\sigma\theta\eta\sigma\sigma\iota$ ) 25 Phil. 4, 9

I tamen *ras.* V om. P<sup>5</sup> caritate, m. 1 (?) corr. a caritate S a caritate P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>5</sup> edd. caritate probant (m. 2 probant) P<sup>1</sup> caritate probantur V 3 dicitur P<sup>5</sup> 4 nonquid P<sup>5</sup> 8 nec] ñ P<sup>5</sup> 10 qui, m. 1 corr. quia V faciat V quo. (d. *eras.*) V in quo\* P<sup>2</sup> in quo P<sup>3</sup> edd. pro quo P<sup>5</sup> 12 diligit P<sup>5</sup> 14 adicitur V 16 reprehenditur PVP<sup>2</sup>HP<sup>1</sup>P<sup>5</sup> post reprehendere s. u. m. 1 add. et P<sup>1</sup> 17 perdurat] perturbat PP<sup>1</sup>SVHP<sup>4</sup> 20 hoc P<sup>5</sup> 21 inter nos aut non P<sup>5</sup> edd. praeter a existimant P ex.ortae (h. *eras.*) P<sup>2</sup>P<sup>3</sup> 22 concordandis, m. 2 concordandis P<sup>1</sup> concordantis PP<sup>2</sup> (m. 1 corr. concordandis) 23 corrigendis P<sup>5</sup> artum, m. 2 acetum P<sup>2</sup> 25 hoc P<sup>5</sup>

orantes simul et pro nobis, ut ea, quae bene monemus, alacriter  
impleamus.

## CCXI.

- 1 Sicut parata est seneritas peccata, quae inuenerit, uindicare,  
ita non uult caritas, quod uindictet, inuenire. haec causa fecit, 5  
ut non uenirem ad uos, cum meam praesentiam quaereretis non  
ad pacis uestrae gaudium sed ad dissensionis uestrae augmen-  
tum. quo modo enim contemnerem et inpunitum relinquerem,  
si et me praesente tantus uester tumultus existeret, quantus  
me absente etsi oculos meos latuit, tamen aures meas uestris 10  
uocibus uerberauit? nam fortassis etiam maior esset uestra  
seditio in praesentia mea, quam necesse esset uobis non

2 impleamus] impleatis amen PP<sup>1</sup>SVHP<sup>4</sup>

T = cod. Trecensis 40 s. XIII.

H = cod. Mus. Brit. Harl. 3107 s. XIII.

R = cod. Vaticanus 494 s. XIII ex.

F = cod. Florentinus XXXIX 65 s. XIV.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

Reg. = Augustini quae uocatur Regula i. e. praescripta, quae  
p. 359, 18—371, 4 feminis in monasterio constitutis  
dantur, in uiros antiquitus translata (Migne patrol. lat.  
XXXII p. 1377—1384). cuius Regulae contuli

cod. Parisinum 12634 s. VIII (π)

cod. Monacensem 28118 s. IX (μ)

cod. Ashburnhamensem 72 s. IX (α)

cod. Laudunensem 328<sup>bis</sup> s. IX (λ)

Epistola aurelii augustini ad uirgines F oburgatio contra sanctimonialium  
dissensionem et post increpationem earum regularis informatio cett. codd.  
Inscriptio deest. 4 apparata F 6 ad uos non uenirem F edd.  
7 dissensionis uestrae, signis corr. uestrae dissensionis U dispensationis  
(om. uestrae) F augmentum V 9 existet F 11 uestra om. F  
12 quam] cum flrm uob' non (non in ras. m. 1; fuit is) R uobis  
(om. non) F

concedi, quae in perniciosissimum exemplum contra sanam disciplinam, quod uobis non expedit, petebatis; ac sic non, quales uolo, inuenirem uos et ipse inuenirer a uobis, qualem non uolebatis.

2 5 Cum ergo scribat apostolus ad Corinthios dicens: Testem deum facio super animam meam, quia parcens uobis nondum ueni Corinthum, non quia dominamur fidei uestrae, sed cooperatores sumus gaudii uestri, hoc ego etiam dico uobis, quia parcens uobis non ad uos  
10 ueni. pepercit etiam mihi, ne tristitiam super tristitiam haberem, et elegi, non ut exhiberem faciem meam uobis, sed effunderem cor meum deo pro uobis et causam magni periculi uestri non apud uos uerbis sed apud deum lacrimis  
15 agerem, ne conuertat in luctum gaudium meum, quo soleo gaudere de uobis et inter tanta scandala, quibus ubique abundat hic mundus, aliquando consolari cogitans copiosam congregationem et castam dilectionem et sanctam conuersionem uestram et largiorem gratiam dei, quae data est uobis, ut non solum carnales nuptias contempneretis, uerum etiam in domo  
20 societatem eligeretis habitandi unanimes, ut sit uobis anima una et cor unum in deum.

3 Haec in uobis bona, haec dei dona considerans inter multas tempestates, quibus ex aliis malis quatitur, cor meum solet utcumque requiescere. currebatis bene. quis uos fascinauit? suasio illa non est ex deo, qui uocauit uos.

5 II Cor. 1, 23—24 10 Phil. 2, 27; II Cor. 2, 3 12 Thren. 2, 19 20 Act. 4, 32 24 Gal. 5, 7—9; 3, 1; I Cor. 5, 6

1 quae] qđ F 2 doctrinam U patebatis, m. 1 corr. petebatis R non quales (non s. u. m. 1) V quales non edd. 3 a uobis = (ñ eras.?) F 5 scribit F 8 simus TRVU 9 ego om. TF ergo (r del.) V 10 super tristitiam haberem om. VU 11 haberem] de uobis haberem F ut om. F exhibe F 12 deo pro om., pro m. 1 add. H magni] magis F 13 nri F 14 quo] qđ m F 16 aliquantulā F 19 nuptias carnales F contempneretis, m. 1 corr. contempneretis T elegeretis societatem in domo F eligeretis in domo societatem edd. 20 unanimes habitandi F edd. 23 ex om., in marg. m. 1 add. U malis] maliis V

modicum fermenti — nolo dicere, quod sequitur; hoc enim magis cupio et oro et hortor, ut ipsum fermentum reuertatur in melius, non tota massa, sicut paene iam fecerat, conuertatur in peius. si ergo repullulastis sanum sapere, orate, ne intretis in temptationem, ne iterum in contentiones, 5 aemulationes, animositates, dissensiones, detractiones, seditiones, susurrationses. non enim sic plantauimus et rigauimus hortum dominicum in uobis, ut spinas istas metamus ex uobis. si autem adhuc uestra tumultuatur infirmitas, orate, ut eruamini de temptatione. quae autem 10 conturbant uos, si adhuc conturbant uos, nisi se correxerint, portabunt iudicium, quaecumque illae fuerint.

- 4 Cogitate, quid mali sit, ut, cum de deo natis in unitate gaudeamus, interna schismata in monasterio lugeamus. perseuerate in bono proposito et non desiderabitis mutare praepositam, qua in monasterio illo per tam multos annos perseuerante et numero et aetate creuistis, quae uos mater non utero sed animo suscepit. omnes enim, quae illuc uenistis, ibi eam aut sanctae praepositae sorori meae seruientem, placentem aut etiam ipsam praepositam, quae uos suscepit, inuenistis; 20 sub illa estis eruditae, sub illa uelatae, sub illa multiplicatae; et sic tumultuamini, ut uobis eam mutetis, cum lugere deberetis, si eam uobis mutare uellemus. ipsa est, quam nostis;

4 Matth. 26, 41; Marc. 14, 38; Luc. 22, 46      5 II Cor. 12, 20;  
cf. Gal. 5, 20; Rom. 13, 13      7 Eccli. 24, 42; I Cor. 3, 6—8      8 Hier.  
12, 13      10 Ps. 17, 30; II Petr. 2, 9      Gal. 5, 10      13 I Ioh. 5,  
1—2; 18; 3, 9

3 conuertatur *R* *edd.*      ne *edd.*      iam pene *H*      4 repullulastis  
(re s. u. m. 1) *U*      facere *F*      5 con|temptiones *V*      7 non—ex uobis  
*om.* *H*      8 ortum *codd.*      9 metamus istas *edd.*      uestra adhuc *H*  
11 nos *VU*      nos *om.* *F* nos *VU*      nisi correxerint (*om.* se)  
*THRUVU aef* nisi correxerint se *lrm*      13 deo natis] Donatistis *m*  
16 quã *F*      perseuerantes nos et *F*      18 illic *F*      20 susciperet *F*  
22 siẽ (= sicut) *F*      eam uobis mutetis *U aeflr* uobis eam mutemus  
(*m.* 1 *corr.* mutetis) *F* ea uobis mutetur *m*      23 si uobis eam *U*      est  
enim quam *Tm*

ipsa est, ad quam uenistis; ipsa est, quam per tot annos habendo creuistis. nouum non accepistis nisi praepositum; aut si propter illum quaeritis nouitatem et in eius inuidia contra matrem uestram sic rebellastis, cur non potius hoc  
 5 petistis, ut ipse uobis mutetur? si autem hoc exhorretis, quia noui, quo modo eum in Christo uenerabiliter diligatis, cur non potius illam? in uobis namque regendis sic praepositi rudimenta turbantur, ut magis uelit uos ipse deserere, quam istam ex uobis famam et inuidiam sustinere, ut dicatur non  
 10 aliam nos quaesituras fuisse praepositam, nisi ipsum coepissetis habere praepositum. tranquillet ergo deus et componat animos uestros; non in uobis praenaleat opus diaboli, sed pax Christi uineat in cordibus uestris; nec dolore animi, quia non fit, quod uultis, uel quia pudet uoluisse,  
 15 quod uelle non debuistis, erubescendo curratis in mortem, sed potius paenitendo resumatis uirtutem nec habeatis paenitentiam Iudae traditoris sed potius lacrimas Petri pastoris.